

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Έτος ΙΓ'. 978 | Τετάρτη — Δευτέρα Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ — Συνδευθυντής ΧΡ. Δ. ΖΩΝΗΚΟΣ | Δευτέρα 25 Φεβρουαρίου 1935

Η ΜΕΓΑΛΕΙΩΔΗΣ ΤΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Κοιμηθέντες υπό την άπλετον φωταγωγήσιν της πόλεώς μας, και την ώραίαν εντύπωσιν εκτήσπανηγυρικής στέψεως τού Έρωτος των Μπιζανομάχων, έξυπνήσαμεν, υπό τους χαρμούς νους κρότους των τηλεβόλων του φρουρίου, οτινες μάς άνήγγειλον ότι ή ημέρα εκείνη της 21ης Φεβρουαρίου ήτο ή όνειρώδης ημέρα, καθ' ήν, του Τούρκου νικηθέντος, ήλευσέρωθησαν τά Γιάννινά μας. Τά κατ'αστήματα, τά Έργαστήρια και τά Γραφεία όλα ήσαν κλειστά.

Τήν 10ην, π. μ. έτελέσθη εν τῷ Μητροπολιτικῷ Ναῷ ή νενομισμένη δοξολογία, εις ήν παρόντες, εκτός του Πρωτοσυγκέλλου της Μητροπόλεως Έφωαν νίνων Κου Γρηγορίου, (άπουσι άζοντος του Σεβ. Μητροπολίτου Κου Κου Δυρριδωνος), μετά του ιεροδ κλήρου όλοκληρου της πόλεως, ο Έπουργός Γενικός Διοικητής Έπειρου Κος Καλάκης, μετά του Γενικού Γραμματέως του κ. Κ. Σταυροπούλου, ο Διοικητής της VIII Μεραρχίας Στρατηγός Δ. Πολίτης μετ' όλων των αξιωματικών της φρουράς, ο Δήμαρχος Έφωαννιτών Κος Δημ. Βλαχλειδης, μετά του Δημοτικού Συμβουλίου και του Δημοτικού Παρέδρου κ. Σταύρου Τσονίδη, άπαν αι πολιτικά, δικαστικά, στρατιωτικά και εκπαιδευτικά Αρχαί, άπαντες οι Σύλλογοι και τά Σωματεία, μετά των σημαιών και των λαβάρων των και άπαντα τά σχολεία άρρένων και θηλέων, οι πρόξενοι των φίλων Δυναμέων Ρουμανίας, Έταλίας και Γαλλίας και πλήθος λαού.

Μετά την ιεροτελεστιάν ο Δήμαρχος Κος Βλαχλειδης, άνελθών τῷ βήμα, άπήγγειλε θαυμασιώτατον λόγον, μνησθεὶς και των στενοζόντων υπό τον άλβανικόν ζυγόν [άβεσθων μας Βορειοηπειρωτών. Ζητωκραυγαί ήκούσθησαν ύπερ αυτών και μία φωνή ύψωση δια πρώτην φοράν «Ζήτω ο Βασιλεύς!», ενώ άλλοτε ήκούετο «Ζήτω ο Βενιζέλος!».

Μετά την δοξολογίαν, οι έπίσημοι και ο λαός, μετέβησαν εις τῷ Δημαρχείον, και, δεξιωθέντες, συνεχάρησαν τον κ. Δήμαρχον.

Εκείθεν, έπίσημοι και λαός συνεκεντρώθησαν εις την Κεντρικήν Πλατείαν, ένεα έγένετο παρέλασις των μαθητών και

μαθητριών όλων των Σχολείων άρρένων και θηλέων, μετά την όποιαν έπηκολούθησεν ή ένώπιον του Διοικητού Στρατηγού Πολίτη, του Γενικού Διοικητού του Δημάρχου και των Προξένων παρέλασις όλων των εν τῷ πόλει μας έδρευουσών στρατιωτικῶν μονάδων.

Μετά τῷ πέρας των δύο τούτων παρελάσεων, έπίσημοί πάλιν και λαός μετέβησαν εις τῷ Κέντρῳ της Πλατείας των Στρατώνων Έφωον, ένεα έψάλη τῷ τρισάγιον εις μνήμην των πεσόντων εις τὰ πεδία των μαχών αξιωματικῶν και όπλιτών του 15ου Συντάγματος του Πεζικού, και άνεγνώσθη υπό του Έπασπιστού Λαχαγού κ. Άλεξίου Γεωργίου ή βράσις του Συντάγματος τούτου, από της ένάρξεως των Βαλκανικῶν πολέμων, μέχρι του πέρατος του έλληνοβουλγαρικού, και άνεγνώσθη τῷ συγκινητικῶν προσκλητήριον των φονευθέντων, μετ' ο δ Διοικητής του Συντάγματος κ. Χαρ. Κατσημήτρος έξεφώνησε τὸν ακόλουθον ένευσιώδη και πρωτότυπον λόγον του:

«Απ' τῇ βαθείᾳ τῇ άβυσσῷ όπου [μας καταπίνει
ἀπ' τῇ αιωνιότητι, όπου μάς πλημ
τίποτε, Χρόνος, τίποτε στο φῶς δέν ἀ
Δέν ξεφυτρώνει τίποτε, όλα τὰ
[τῶς εἶναι]

Με αυτά τά βαθυστόχαστα και ζωητά να λόγια χαρακτηρίζει ένας μεγάλος Έσνος ποιητής την άμείλικτον και άδυσώπτον επίδρασιν, που έξακεί ο Χρόνος εις όλα τὰ πράγματα του Κόσμου αυτού, που έξομα και κινούμεθα και τονίζει πόσον φθαρτά και εφήμερα είναι όλα αυτά: χαράς και λύπης και δόξης και τιμῆς και πλούτου και νειάτα κι' όμορφιάς.

Και πράγματι, ή ζωή μάς διδάσκει, δέ τι τίποτε ο' αυτόν τον Κόσμον δέν μένει, άλλ' όλα τὰ σκεπάζει ο πανδαμάτωρ Χρόνος, με τον βαρύν τῇς λήθης πέπλον, στις σιγά-σιγά τὰ συντρίβει, τὰ λυώνει, τὰ σκορπίζει και τὰ εκμηδενίζει και δέν μένει τίποτε! τίποτε, άλλοιμονον, μέσα στην βαθείᾳ άβυσσῷ του άπειρου και στο άπέραντο πέλαγος τῇς αιωνιότητος!

Και ή θρησκεία μάς έπίσης τῷ ιδίῳ μάς διδάσκει και έτσι χαρακτηρίζει όλα τὰ βίγνια:

«Οὐ παραμένει ο πλούτος, οὐ συνα
[δουεὶ ή δόξα]

Πάντα κόνις, πάντα τέφρα,
Πάντα θνείρων άπαιτητότερα
Πάντα σκιάς άσθενέστερα»
Και όμως!

Υπάρχουν κάποιες πράξεις και κάποια γεγονότα, τὰ όποια οὔτε τῷ σιδηρού κρότος του Χρόνου μπορεί να καταβάλλη, οὔτε ο χαλύβδινος πέπλος τῇς λήθης να σκεπάσῃ.

Αυτές οι πράξεις, εις πείσμα του ύπερ

τάτου Νόμου τῇς φθοράς, παραμένουν άφθαρτες εις αἰῶνα τὸν άπαντα και στέκουν άκλόνητες στο βαρὺ πέδασμα του Χρόνου, καταναλώνουσι μετῇ λαμπρότητά των τῷ άεθρον Χάος τῇς αιωνιότητος και τῇν βαθείᾳ, άβυσσῷ του Χρόνου του παρελθόντος, του παρόντος και του μέλλοντος!

Και ποιές είναι αυτές οι πράξεις του δέν μπορεί να τὰς δαμάσῃ ο Χρόνος, δέν μπορεί να τὰς καταλύσῃ τῷ άμείλικτῳ δρεπάνῳ τῇς φθοράς και δέν μπορεί να σβήσῃ ή άνάλητος λήθη;

Είναι οι μεγάλες πράξεις αὐτοθυσίας και αὐταπαρνήσεως εκείνων, που έπασαν ύπερ τῇς Πατρίδος!

Είναι αι υπέρτατοι θυσίαι ύπερ τῇς Πατρίδος!

Είναι αι τόσαι εκατόμβαι ύπερ τῇς ελευθερίας!

Αυτές οι πράξεις είναι άθάνατοι και αι άνιοι και δέν μπορεί να τὰς καταλύσῃ οὐδέμια δύναμις!

Θα παραμένουν άμερόβλητες, δια μέσου των αἰώνων, φωτίζουσαι και διδάσκουσαι γενεάς γενεῶν τὰ ευγενέστερα και ύψηλότερα και ιερώτερα καθήκονα του άνθρώπου!

Αυτές οι θυσίαι είναι εκείνες, οι όποιες κἀμουν ένα Έθνος ολόκληρον να δο νῆται από τους ευγενετέρους παλμούς τῇς φιλοπατρίας και εμπνέουν τὰς μεγαλειότας και ένδοξοτέρας και ώραιότερας πράξεις ήρωϊσμοῦ, άνδρείας, αὐταπαρνήσεως και αὐτοθυσίας!

Αυτές οι πράξεις είναι εκείνες, που ώδήγησαν έκπαλαι τῷ Έθνος ήμῶν εις τῇν δόδν τῇς τιμῆς και του καθήκοντος και έγραψαν τούτο τόσας λαμπρές σελίδας δόξης εις τῇν Ιστορίαν του!

Και έχει τόσας πράξεις τοιαύτας τῷ Έθνος ήμῶν να έπιδείξῃ, κατά την μακράν και ένδοξον σταδιοδρομίαν του, δσον οὐ δέν άλλο Έθνος εν τῷ Κόσμῳ τούτῳ.

Μπορεί ο Χρόνος να σβήσῃ τῇν άνάμνησιν τῇς μεγάλης θυσίας του Λεωνίδα και των 300 Σπαρτιατῶν, οι όποιοι έπασαν εις τὰς Θερμοπύλεις;

Η μπορεί να σμαρσῃ ή λήθη τῇν ύπερτάτην θυσίαν του Άθανασίου Διάκου στην Άλαμνα!

Μπορεί να ξεχασθῇ ή έποποιία και ή θυσία, τῇν όποιαν έκαμε τῷ Μεσολόγγι!

Η είναι δυνατόν να λησμονηθῇ τῷ Ηρωϊκῷ Σούλι, και ή ένδοξος θυσία του Ζαλόγγου, ή τῷ όλοκαύτωμα του Σημουήλ στο Κούγγι;

Μήπως αι θυσίαι και τὰ όλοκαυτώματα του Μωριά, του Άρκαδίου στην Κρήτη, ή σφαγή τῇς Χίου και των Ψαρών ή ολόμωρη Ραχη, μπορεί να λησμονηθούν;

Και θα πάυσῃ ποτέ να δονῆται ή ελληνική Ψυχή στην άνάμνησιν των άγώνων του 1821, οι όποιοι έδωκαν τῇν ελευθερίαν στο Έθνος μας!

Η μπορεί να άσβεσώσωμεν, λησμονούντες τους νέους άγῶνάς μας και τὰς ήρωϊκάς πράξεις εκείνων, που έπασαν γύρω έδω στα βρυνά τῇς θυολικῇς αὐτῇς πόλεως, γιά να τῇς δώσωσι τῇν ελευθερίαν τῇς!

Αυτές λοιπόν και τόσες άλλες είναι αι πράξεις, τὰς όποιας σέβεται ο Χρόνος, ο τὰ πάντα δαμάζων και καταλύων και τὰ πάντα καλύπτουσα λήθη.

(Η συνέχεια εις τῷ έπόμενῳ)

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Μεγάλην όντως μουσικήν επιτυχίαν έσημαίωσε τῇν προπα

ρελοοδσαν Κυριακήν εν τῇ αἰθούσῃ του κινηματοθεάτρου έδ στρατιάθη τῷ Όδελον του Λουκαίου των Έλληνίδων τῇς πόλεώς μας.

Επαιξαν βιολί ο Άλκιβιάδης Λάππας και πιάνο ή ύπερχαριτωμένη Δις Ναδίνα Άγνάντη, τούτους διεδέχθη ή μελαχροινούλα και νοστιμούλα Ανιδούλα Φανή Β. Σβολοπούλου ή όποία έπαιξε δυσαναλογως θαυμάσια πρὸς τῷ μικρῷ τῇ ύποκείμενο, και ταύτην πάλιν ή μικρούλα, έπίσης Δις Άρτεμις Γ. Κραψίτη, ή όποία φαίνεται οτι έχει μέσα της πολὺ μουσικὸν αἷσθημα.

Τῇν Αἰδα Κραψίτη διεδέχθη ο νέος Άντ. Χαρίτων, παίξας με πολλήν ικανότητα βιολί, και τούτον ή βεργολυγερή Δις Σοφία Άρ. Χριστίδη, Ιατροῦ, παίξασα με πολὺ αἷσθημα.

Αποχωρησάσης τῇς Αἰδος Σοφίας Χριστίδης, ένεφανίσθη επί τῇς σκηνῆς ο νέος Γρηγ. Αώλης, παίξας πιάνο θαυμάσια.

Επανεμφανίζεται ή Δις Χριστίδη και έπαιξε και πάλιν θαυμάσια πιάνο.

Εμφανίζεται ο νέος Γεώρ. Καπαράκης και παίξει βιολί, που συνεχίησεν ολόκληρον τῷ έάτρον.

Τον νέον Καπαράκην διεδέχθη ή χαριτωμένη Δις Ζ. Χουλιανή, παίξασα με μεγάλην οξείτητα πιάνο, κατ' επανάληψιν.

Ταύτην διεδέχθη ή μικρά Σοφία Λούτση, παίξασα πιάνο, άρκα τὰ καλά δια τῇν ηλικίαν τῇς, και έκλεισεν ή ώραία στή μοῦσική επίδειξις με τον άριστον βιολιστήν νέον Θεόδωρον Τενεζάκην και τῇν λαμπράν πιάνιστριαν, τῇν καλλιμορφην Διδά Ειρήνην Λούτση, ή όποία έδειξεν οτι έχει μέσα της, όλον τῷ μουσικῶν δαιμόνιον του πατρός τῇς.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

Όλοι οι νέοι και δλοι αι δεσποινίδες έχειροκροτήθησαν καταγνώως υπό των θεατῶν, οι όποιοι συνεχάρησαν τῇν παροῦσαν Καθηγήτριαν τῷ βιολιῷ Αἰδα Όλγαν Μέντζου.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

"ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ"

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
Εκδιδόμενη εν Ιωαννίνους
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ

Εσωτερικού Δραχ. 100

Εξωτερικού Φραγ. Ελβετικά 12 1/2

Αμερικανική Δολλ. 3

Διευθυντής Τυπογραφείου

Π. Τσιμογιάννης

Οδός Μανωλιάσσης αριθ. 104

εις το Τμήμα Χουλιάρδων - Καλαρρυτιών - Τζουμέρκων! Διότι τα έκατομύρια αυτά εδόθησαν υπό της Δα' της Κυβερνήσεως και όχι υπό της Βενιζελικής, η οποία ήξευρε να κάνει δάνεια εκατομμυρίων λιρών και να μην κάνει δρόμους, αλλά να τα μοιράζει και να τα τρών οι βενιζελικοί. Και διότι έχουμε γερουσιαστικές και βουλευτικές ελπίδες και νομίζει ο κ. Παπασταύρου, ότι οι Ηπειρώτες εξακολουθούν να τρώουν κουτόχορτο και να ψηφίζουν και τώρα βενιζελικούς γερουσιαστές και βουλευτές!

Πάη, Χρήστο μου, η εποχή που βγαίνετε εσύ κι' ο Μιλιώνας σου βουλεύεται στην Ηπειρό! Έλα κι' η Κυβέρνησις σ'αυτά παλαμάει με έργα! Έργα! Έργα! με όχι με παραμύθια.

Ο Δήμαρχος Ιωαννιτών Κος Δημ. Π. Βλαχλείδης απέστειλε την 21ην Φεβρουαρίου, επέτειον της απελευθερώσεως των Ιωαννινοκρατίας, Ηπειρου, πλην της σφαδαζούσης υπό των αλβανικών ζυγών Βορείας Ηπειρου, το εξής τηλεγράφημα:

Εξ Ιωαννίνων 21 Φεβρουαρίου 1935
Εξοχότητον Πρωθυπουργόν Κον Παναγιώτην Τσαλδάρην

Αθήνας

Επί τη επέτειω της απελευθερώσεως της θρυλικής πόλεως των Ιωαννίνων ή ποβάλλομεν τα εθνικρινή αισθήματα σεβασμού και τας ευχάς, όπως, υπό την ύμν τεραν εμπνευσμένην αρχήν, το Έθνος μας έβέλθη της σημερινής παγκοσμίου οικονομικής δυσπραγίας, συνεχίζον την εκπολιτιστικήν του αποστολήν.

ΔΗΜ. ΒΛΑΧΛΕΙΔΗΣ

Δήμαρχος Ιωαννιτών

Αυτός είναι ο κατά τας τελευταίας δημοτικές εκλογάς υποφανηθείς Δήμαρχος Ιωαννιτών, ως βενιζελικός, το όποιον δεν απέδειξε ποτε, πολιτευόμενος, ως ανήκων εις την πόλιν των Ιωαννίνων αποκλειστικώς και εις πάντες πολιτικούς Κόμους!

Εις απάντησιν, ο Κος Πρωθυπουργός τηλεγράφησε τα εξής εις τον Κον Δήμαρχον:

Κον Δημ. Βλαχλείδην

Αθήναχον Ιωαννιτών

Ιωάννινα

«Μεθ' όλης της Κυβερνήσεως, χαιρετίσω την πόλιν των Ιωαννίνων και Έγώ, τον Δήμαρχον αυτής, επί τη επέτειω της απελευθερώσεώς της, μετά της χαράς και του ένθουςιασμού, τον όποιον αισθάνεται όλόκληρος ό έλληνικός Λαός διά τό μέγα και εύτυχές τοϋτο γεγονός. Ευχαριστών διά τας ευχάς σας, άντεύχομαι, όπως τό έργον ύμων ύπέρ της ευημερίας και της προόδου των Ιωαννίνων αποβή συνεισκόουον της παραδόσεως της Κυβερνήσεως.

ΠΑΝΑΓΗΣ ΤΣΑΛΔΑΡΗΣ,

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ, πρό όλίγων ήμερών, τηλεγράφημα έντεύθεν προς αθηναϊκήν έφημερίδα του ένιστάθα ψευδολόγου άνταπεκρίτου της, άνήγγελεν, ότι ή έν Ηπειρώ Ρουμανική προπαγάνδα κάνει τέρατα και σημεία εις τα έπί του Πίνδου χωρία, ένφ γνωρίζομεν πολύ καλά ότι ούδέμια Ρουμανική προπαγάνδα ύφίσταται εις τα χωρία του Πίνδου, τα λεγόμενα Βλαχο-

χωρία και ότι μόνον δύο ρουμανικά δημοτικά Σχολεία ύπάρχουν: ένα εις την Μπριάζα της Κονίσσης και ένα εις την Βουβοδσαν του Ανατολικού Ζαγορίου και ταύτα θφιστάμενα από Τουρκοκρατίας, και δυνάμει των μεταξόν Έλλάδος και Ρουμανίας Συνθηκών του Δανδίνου και του Βουκουρεστίου του 1913!

Ούδέν κενόν ήνοιχθη διά τό Παγώνι εκ του θανάτου του μακαρίτου φίλου μας Σπύρου Σίμου, διότι ό μακαρίτης με όλα τα αξιώματα, που περιεβλήθη από τον Βενιζέλον, υπήρξε πάντοτε ξένος προς την Ηπειρόν! Και ως μην άνησυχή ό Δαβδανάτος δημοσιογράφος κ. Κώστα Νάκος!

ΠΕΡΙΕ ΤΗΣ ΒΟΡΙΔΟΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ

Την περασμένην Τετάρτην εις τα Γιάννινα κι' εις την Λέσχην των Διανοουμένων έλαβε χώρα ή έσπερις της πεντηκονταετηρίδος του Ηπειρώτου ποιητού, διηγηματογράφου και δημοσιογράφου κ. Χρ. Χρηστοβασίλη. Εις την Λέσχην συνεκντρώθησαν οι Έλληνες και οιξένοι επίσημοι των Ιωαννίνων και οι διανοούμενοι που εκτιμούν τό έργον του μεγάλου λογογράφου και ποιητού Ηπειρώτου. Εις την διηγηματογραφίαν, όπου ό κ. Χρηστοβασίλης, έχει φήμην Πανελλήνιον, τον εκρίνειν ό κ. Γκορτζής, εις την ποίησιν και την ένδικήν δράσιν ό κ. Σούλης κι' εις την δημοσιογραφίαν ό δικηγόρος κ. Φρόντζος.

Τό Φιλολογικόν έργον του αντίθετου μας πολιτικώς κ. Χρηστοβασίλη μάς συνεκίνησε παιδιόθεν βαθύτατα και όμολογούμεν ότι πρώτον αυτό έξύπνησε την ποιητικήν διάθεσιν της ελαχιστότητός μας εις τό βυκολικό τραγούδι.

Κι' επί τή ευκαιρίαν συμμεριζόμεθα πλήρως την εύχην του φιλάτου του και φιλάτου μας κ. Ν. Νίτσου όπως γίνη μετ' εκείνου κορακοζώητος προς πλουτισμόν της νεωτέρας έλληνικής φιλολογίας, (Εκ της «Θεσπρωτίας» Φιλιατών, της 6 Φεβρουαρίου 1935).

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αναχωρήσεις

—Αναχωρεί σήμεραν εις Αθήνας και εκείθεν εις Ένδην ό εκ Δοβρά και εκεί εγκατεστημένος εξαίρετος νέος κ. Γεώργ. Παπαναστασίου.

=0=

Αφίξεις

Αφίκετο την παρελθούσαν εβδομάδα διό και άνεχώρησεν εις τό χωρίον της Τσερκοβίσταν των Κουρέντων, ή Κα Κατερίνα Δ. Ζωημήχου, μήτηρ του ήμετέρου συνδιευθυντού.

=0=

Γεννήσεις

Με μεγάλη μας χαρά πληροφορούμεθα, ότι ό εκ Σουλίου Πολυχρόνιος κ. Σωτήριος Γκάζικας έγένετο πατήρ τριταχρειωμένου μπεμπέ. Του εύχόμεθα όλοψυχώς να του ζήση και να τον χαρή και γαμβρόν.

=0=

Αρραβώνες

—Μετ' έξαιρετικής εύχαριστήσεως άναγγέλλομεν τους έκλεκτούς αρραβώνας της πανόρας Μάχης Παν. Ζωίδου θυγατρός του εκ Δολού του Παγωνίου Ιατρού κ. Παν. Ζωίδη, μετά του έκλεκτού νέου κ. Παναγ. Αδ. Παρθενίου, τελεσθέντας έν Βοστίγ την 17ην τρέχοντος μηνός, εύχόμενοι εις τους νεομνηστούς ταχεία την στέψιν, εις δέ τον φίλατον Ιατρόν μας κ. Παναγ. Ζωίδην ν' αποκτήση τάχιστα τον τίτλον του καππού.

—Εις τους αρραβωνισθέντας Βασίλειον Σπήλιαν μετά της καλλιμόρφουδεσποινίδος Αναστασίας Τσίλη, εύχομαι ταχεία την στέψιν.

ΑΘΗΝΑΙ 25 Φεβρ.—Κατά διαβιβασθείσας πληροφορίας υπό του παρά τη Τραπεζή της Ελλάδος Άγγλου συμβόλου, όστις είχε μεταβή εις Λονδίνον ίνα παρακολουθήση τας διαπραγματεύσεις της Έλληνικής Αντιπροσωπείας μετά των ξένων Όμολογιούχων, ό Πρωθυπουργός Παν. Υσαλδάρης έμεινε πλήρως ίκανοποιημένος διά τον τρόπον, καθ' όν διεχειρίσθη τό ζήτημα ό Πεσμαζόγλου, όστις παρηγγέλεη υπό του Πρωθυπουργού να έπισπεύση την επάνοδόν του.

—Ο Πρωθυπουργός εδήλωσεν ότι είναι ίκανοποιημένος εκ της κανονικής διεξαγωγής της δίχης της αποπείρας κατά της ζωής του Βενιζέλου, τονίνας ότι ή κρατούσα λέχρι τοϋδε μετριοπάθεια εκατέρωθεν θα επιτρέψη ώστε να επιδοεή ή Δικαιοσύνη άπληρέστως εις τό έργον της.

—Η Γερμανία, έξοπλίζεται πυρετωδώς. Όλα τα πολεμικά έργα στάσια άεροπλάνων έδιπλασίασαν των άριθμών των έργατων, παράγοντα 15 άεροπλάνα ήμερησίως.

—Ο Βενιζέλος εδήλωσεν ότι δεν ε' άναμιχθή εις τον κατ'επισημόν των Συνδυασμών των ύποψηφίων γερουσιαστών, άφ'ών πλήρη έλευθερίαν εις την διοικούσαν Έπιτροπήν του Κόμματος, διαψεύδεται και τό χρίσμα του Γεωργ. Μελα, ως ύποψηφίου βουλευτού Ιωαννίνων.

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΙΣ ΚΤΗΜΑΤΩΝ ΕΞ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ

Προκήρυξις Δημοπρασίας Μισθώσεως

Εκτίθεται εις αρχικήν πλειοδοτικήν δημοπρασίαν, ένεργηθησομένην την 17ην Μαρτίου έ. έ. ήμέραν Κυριακήν 10—12 π. μ. εις τό ένταύθα Έποκατάστημα της Ε. Τ. Ε., ή μονοετής μίσθωσις των κάτωθι κτημάτων:

Αριθ. και είδος κτήματος	Θέσις	Α'. προσφορά	Τέως ιδιοκτήτης
805 άγρός 1)2	Καρατζά χωρ. Σκέφερης-Κώτσικας		Χαριζά Μεχμέτ
808 δρόμος(6)45	Έξερ χωρ. Σκέφερης-Κώτσικας		Άρβας Νταού
811 χειρότοπος 1)2	Γκέρμαλα χωρίον Κώτσικας		Σούλτος Μπαχού
812 »	1)2 Διδίσιμα »		»
813 »	1)2 Γκέρμαλα »		»
814 »	1)2 Άμπέλια »		»
816 »	» » »		»
817 Βοσκότοπος	Κολοβό »	Δοχ. 4 860	Άντέμ Τζαφάρ
818 άγρός	Γκερμαλο »		»
820 »	Λούσιρα »		Χαμήτ Λιατήφ
821 »	Μπελίτσα »		Χαζούρε Άμπά
822 »	1)2 Μπάχαρι »		»
823 »	1)2 Τσουμέρη »		»
824 »	1)2 Πλόγκα »		»
826 »	1)3 Γκέρμαλα »		»
827 Οικία 1)3	Κάτω Μαχαλά χωρ. Σμέργου		Όσμαν Σελήμ
828 άγρός 1)3	Άρμουδα »		Μπεκήρ Άλή
829 έλαιών 1)6	Κάτω Μαχαλά »		»
8349 οικία	Καρβουνάριον	3,240 ετησίως	Χασάν Νταλή
8667 »	Παγωνιανή	122 μηνιαίως	Πάργα
2028 Χειμωρ. βοσκή Πουμπή Ζαγόριανης		8,645	Νάσορ Ισούφ και Ραμζή Σαχίν
Οί αναλυτικοί όροι είσι κατατεθειμένοι εις τό Έποκατάστημα της ΕΤΕ, ένθα προσερχόμενοι οι ένδιαφερόμενοι δύνανται να λάβωσι γνώσιν.			Τεκέ
Ιωάννινα τη 20η Φεβρουαρίου 1935			
(Εκ του Έποκαταστήματος)			

Θάνατοι

† ΜΕΡΟΠΗ ΝΙΚ. ΞΑΝΘΗ

τό γένος Πέτρου Πουτέση

Τηλεγραφικώς άνηγέθη εκ Καίρου άάωρος θάνατος της ώραςίας Γιαννιωπούλας Μερόπης Νικολ. Ξανθή, θυγατρός του κ. Πέτρου Πουτέση, εγκαταλειψάσης τρία άφωνα τέκνα, τους γονείς και τους λοιπούς συγγενείς της όποιος εγκαρδίας συλλυπούμεθα.

Συλλυπητήριον

Εις την άρτυμένην οίκον ένταύθα του κ. Δημότρου Γεωργίου εκ Φιλιατών, διά τον θάνατον της Κωνσταντίας Γεωργίου, τα θερμά μου συλλυπητήρια. Ο. Θεόδωρου

Προσχωρά

Μροήθησαν εις τμήματάς α, Τάξως οι πωτοβάθμιοι καθηγηταί της Μέσης Έκπαιδεύσεως, έν Ιωαννίνους:

Θ. Τσολάκης της Φιλολογίας και Ν. Τσακανάκης των Μαθηματικών.

Ο κ. Ν. Τζιούσης, Διευθυντής τουέν ταύθα Άνωτέρου Παρθεναγωγίου, προσήχη εις Γυμνασιόχον Λεωνιδίου, ό Επισκοπότης δέ των Δημοτικών Σχολείων Ζαγορίου και Μαλακασίου διαπίσθη ό κ. Γοργ. Καρατάσος, άντί του Π. Ταμκακούλου, μετατεθέντος εις Σέρρας.

Αλληλογραφία

Κον Νικόλ. Σαβ. Σαβήνη, Ιατρον

Παραμυθίαν

Εδράμεις σας θα δημοσιευθή εις τό έπόμενο φύλλον, ένεκα πληθώρας ύλης, του παρόντος.

Ο Καιρός

Από του παρελθόντος Σαββάτου είναι βροχερός, και κρύατος.